PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (семнадцатая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 06 февраля 2024 года                                                                                № 49/н
О Плане работы Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год
В соответствии с регламентом Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Утвердить План работы Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год.
2. Установить, что по предложению главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области, депутатов Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области, постоянных депутатских комиссий в настоящий План председателем Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области могут вноситься изменения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа

Архангельской области                                                                    Е.В. Кирчигин

	УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа

Архангельской области

от 06 февраля 2024 года № 49/н

ПЛАН работы Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области  на 2024 год
План-график очередных сессий Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год:
	Мероприятия
	Дата, сроки
	Вопросы, тема

	Президиум
	18 марта
(очно, ВКС)
	Подготовка 18-й очередной сессии.

	18-я очередная сессия
	29 марта
	Внесение изменений и дополнений в решение Собрания депутатов №108 от 21 декабря 2023 г. «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	6 мая

(очно, ВКС)
	Подготовка 19-й очередной сессии.

	19-я очередная сессия
	17 мая
	Отчет об исполнении бюджета Холмогорского муниципального округа Архангельской области за первый квартал 2024 года.
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	10 июня

(очно, ВКС)
	Подготовка 20-й очередной сессии.

	20-я очередная сессия
	21 июня
	Об утверждении отчета об исполнении бюджета Холмогорского муниципального округа Архангельской области за 2023 год.

Внесение изменений и дополнений в решение Собрания депутатов №108 от 21 декабря 2023 г. «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	9 сентября
(очно, ВКС)
	Подготовка 21-й очередной сессии.

	21-я очередная сессия
	20 сентября
	Внесение изменений и дополнений в решение Собрания депутатов №108 от 21 декабря 2023 г. «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Отчет об исполнении бюджета Холмогорского муниципального округа Архангельской области за первое полугодие 2024 года.
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	14 октября
(очно, ВКС)
	Подготовка 22-й очередной сессии.

	22-я очередная сессия
	25 октября
	Внесение изменений и дополнений в решение Собрания депутатов №108 от 21 декабря 2023 г. «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	9 декабря

(очно, ВКС)
	Подготовка 23-й очередной сессии.

	23-я очередная сессия
	20 декабря
	Внесение изменений и дополнений в решение Собрания депутатов №108 от 21 декабря 2023 г. «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Отчет об исполнении бюджета Холмогорского муниципального округа Архангельской области за девять месяцев 2024 года.

О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Об утверждении Плана работы Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2025 год
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

Формы работы Собрания депутатов в период между сессиями определяются Собранием депутатов, президиумом, председателем Собрания депутатов, председателем постоянной комиссии:

совещания, рабочие группы, круглые столы по проблемным вопросам и наказам избирателей;
выездные заседания комиссий по вопросам их ведения, Собрания депутатов.

	№
	Наименование вопроса
	Ответственные

	Ежемесячно / в течение года

	1
	Контроль плана социально – экономического развития Холмогорского муниципального округа.
	Президиум Собрания депутатов Ответственные отделы администрации Холмогорского муниципального округа.

	2
	Формирование общественных советов при территориальных отделах Холмогорского муниципального округа.
	Комиссия по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и спорту, этике и Регламену. Администрация Холмогорского муниципального округа.

	3
	Формирование института старост Холмогорского муниципального округа.
	Комиссия по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и спорту, этике и Регламену. Администрация Холмогорского муниципального округа.

	4
	Контроль конкурсов проектов инициатив граждан (ТОС, инициативное бюджетирование, «Комфортное Поморье»).
	Комиссия по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и спорту, этике и Регламену. Администрация Холмогорского муниципального округа.

	5
	Контроль реализации государственных программ на территории Холмогорского муниципального округа.
	Собрание депутатов. Администрация Холмогорского муниципального округа.

	6
	Участие в мероприятиях, посвященных юбилею района, году семьи, году молодежи на территории Холмогорского муниципального округа.
	Собрание депутатов. Администрация Холмогорского муниципального округа.

	7
	Контроль квартальных, годовых отчетов по исполнению бюджета, заключений контрольно-счетной палаты Холмогорского муниципального округа (далее - КСП).
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике. Администрация Холмогорского муниципального округа. Контрольно-счетная палата Холмогорского муниципального округа.

	8
	Анализ расходования средств главными распорядителями Управлением образования, культуры и библиотечной системы, в том числе от КСП по данным расходам.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике. Администрация Холмогорского муниципального округа. Контрольно-счетная палата Холмогорского муниципального округа.

	1 квартал 2024 года

	1
	Об организации питания детей из семей военнослужащих СВО, обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
	Комиссия по социальной политике.
Управление образования Холмогорского муниципального округа.

	2
	Работа больниц, ФАПов   на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области (кадровые проблемы, социальные льготы, капитальный ремонт, график работы, наличие персонала, состояние помещений, планы по ремонту).
	Комиссия по социальной политике.
Холмогорская ЦРБ.

	3
	Работа клубной системы, музеев, библиотек   на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области (проблемы, капитальный ремонт, количество, график работы, наличие персонала, состояние помещений, планы по ремонту, аренде новых зданий.

	Комиссия по социальной политике.

Администрация Холмогорского муниципального округа. Руководители учреждений.

	4
	Работа почтовых отделений на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области (количество стационарных почтовых отделений и ПОПСов в разрезе населенных пунктов, состояние помещений, планы по ремонту, аренде новых помещений).
	Комиссия по социальной политике.

Администрация Холмогорского муниципального округа. Руководители учреждений.

	5
	Об утверждении порядка установления и выплаты льгот работникам социальной сферы.
	Комиссия по социальной политике.

Администрация Холмогорского муниципального округа.

	6
	План проверок Контрольно-счетной палаты Холмогорского муниципального округа, результаты и их эффективность.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.

Контрольно-счетная палата Холмогорского муниципального округа.

	7
	План мероприятий по подготовке к осеннее-зимнему периоду системы ЖКХ и муниципальных организаций.
	Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Отдел ЖКХ Администрации Холмогорского муниципального округа.

	2 квартал 2024 года

	1
	Об организации летней оздоровительной кампании для детей и подростков на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области в 2024 году.
	Комиссия по социальной политике.

Управление образования Холмогорского муниципального округа.

	2
	Информация по организации занятости подростков и молодежи в летний и круглогодичный периоды.
	Комиссия по социальной политике.

Управление образования Холмогорского муниципального округа. Центр занятости населения.

	3
	О состоянии мемориалов и памятников, кладбищ на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. Планируемые работы по ремонту данных объектов в текущем году.
	Комиссия по социальной политике.
Администрация Холмогорского муниципального округа.

	4
	Анализ инвентаризации объектов недвижимого имущества на территории Холмогорского муниципального округа.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.
Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Контрольно-счетная палата Холмогорского муниципального округа. Комитет по управлению имуществом Холмогорского муниципального округа.

	5
	О реализации муниципальных программ.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.
Отделы администрации Холмогорского муниципального округа.

	6
	О развитии физкультуры и спорта на территории Холмогорского муниципального округа.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике. Комиссия по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и спорту, этике и Регламену.

Отдел молодежной политики, культуры и спорта администрации.

	7
	О развитии туризма на территории Холмогорского муниципального округа.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике. Комиссия по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и спорту, этике и Регламену.

Отдел молодежной политики, культуры и спорта администрации.

	8
	О  структуре администрации, эффективности работы.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.

Администрация Холмогорского муниципального округа.

	9
	О реформе обращения с твердыми коммунальными отходами, строительстве комплекса обработки ТКО в Холмогорском муниципальном округе.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.

Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.
Отдел ЖКХ Администрации Холмогорского муниципального округа.

	10
	Об итогах 2023 – 2024 учебного года в муниципальных образовательных учреждениях Холмогорского муниципального округа,  подготовке образовательных организаций к началу 2024 – 2025 учебного года
	Комиссия по социальной политике.
Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.
Управление образования Холмогорского муниципального округа.

	3 квартал 2024 года

	1
	О готовности объектов социальной сферы к работе в осеннее-зимний период 2023-2024 года
	Комиссия по социальной политике.
Администрация Холмогорского муниципального округа.

	2
	Развитие волонтерского движения на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
	Комиссия по социальной политике.
Администрация Холмогорского муниципального округа.

	3
	Об итогах организации летнего отдыха и занятости подростков.
	Комиссия по социальной политике.

Управление образования Холмогорского муниципального округа.

	4
	Анализ использования муниципального жилого фонда (соцнайм, служебное жильё). Порядок выделения и условия.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.

 Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Контрольно-счетная палата Холмогорского муниципального округа. Комитет по управлению имуществом Холмогорского муниципального округа.

	5
	О состоянии электросетей, выполненные и планируемые работы в Холмогорском муниципальном округе.
	Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Отдел ЖКХ Администрации Холмогорского муниципального округа.

	4 квартал 2024 года

	1
	Реализация программы модернизации первичного звена здравоохранения на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
	Комиссия по социальной политике.

Холмогорская ЦРБ.

	2
	Анализ работы по поддержке местного товаропроизводителя и малого предпринимательства.
	Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.

Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Агропромышленный отдел, отдел экономики администрации Холмогорского муниципального округа.

Ведение депутатами Собрания депутатов приема граждан по территориям поселений Холмогорского муниципального округа. Участие во встречах с населением.
Организация постоянными комиссиями работы в соответствии с решением президиума по подготовке сессии, решением председателя постоянной комиссии, планом работы постоянной комиссии.
Разработка нормативных документов Собранием депутатов Холмогорского муниципального округа.
Организация «Депутатских часов» по предложенным депутатами Собрания депутатов темам.
Учеба и семинары для депутатов Собрания депутатов.

Взаимодействие с областным Собранием депутатов:
участие Председателя Собрания депутатов в работе сессий Архангельского областного Собрания депутатов;

участие в парламентских мероприятиях Архангельского областного Собрания депутатов;

приглашение депутатов Архангельского областного Собрания депутатов на сессии Собрания депутатов;

отчеты депутатов Архангельского областного Собрания депутатов перед Собранием депутатов о депутатской деятельности.

Взаимодействие с Координационным Советом председателей муниципальных собраний при Архангельском областном Собрании депутатов:

участие в работе Координационного совета в соответствии с планом его работы.
Взаимодействие с Общественным советом Холмогорского муниципального округа:

участие в работе Общественного совета в соответствии с планом его работы.
Участие депутатов Собрания депутатов в общественно-значимых мероприятиях.

Обмен опытом с депутатами с других территорий Архангельской области.

Ведение страницы Собрания депутатов на сайте администрации Холмогорского муниципального округа, группы ВКонтакте. Размещение в СМИ информации необходимой для организации сессии Собрания депутатов, публикация материалов к праздничным, памятным датам, работа в социальных сетях.
______________________